

2 K miesięcznie z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f. 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer. Tygodniowo w Krakowie 40 h. z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru oddzielnego 8 h.

Redakcyje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcyje rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Redakcyja i Administracyja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcyi Nr. 396.

Telefon Administracyi Nr. 2314.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

PL. W.W. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersza petitem 20 h. Za miesiąc wiersza petitem w nadesłanem 60 h.

Towarzysze! Towarzyski! Obywatele wyborcy!
W niedzielę 19 kwietnia 1914 roku o godzinie 10 rano odbędzie się w cyrku naprzeciw Parku Krakowskiego

ZGROMADZENIE LUDOWE

W sprawie reformy wyborczej do Rady miejskiej w Krakowie.
Przemawiać będą radcy miejscy Ignacy Daszyński i dr Józef Drobner.

Strata jednych zyskiem dla drugich.

Głównem znamieniem kapitalizmu w obecnym jego najwyższym stopniu rozwoju jest fakt, że cała prawie produkcya kapitalistyczna dostaje się coraz bardziej pod rządy wielkiego kapitału bankowego. Stąd też pochodzi, że im bardziej rozwój kapitalizmu postępuje naprzód, temsa-

mem równocześnie całe gospodarstwo społeczne jako ostatni wyraz kapitalizmu coraz więcej dostaje się pod wpływ wielkich banków.

Bierzmy jako przykład Wiedeń. Istnieje w nim 7 wielkich banków, których rozwój zaznacza się najbardziej tem, że w ubiegłym dziesięcioleciu ich kapitał akcyjny powiększył się z 424 na 709 milionów koron. O ile banki te mają udział w różnych przedsiębiorstwach przemysłowych, to z tych interesów zyski ich z roku na rok rosły, mimo że rozwój przemysłu w Austrii nie jest tak raptowny, jak rozwój kapitału bankowego.

Za rok 1913, rok klęski ekonomicznej, która dotknęła całe społeczeństwo we wszystkich jego warstwach, wykazują banki wiedeńskie cyfry zysku rekordowe, mianowicie wszystkie prawie banki wypłacają za ten rok wyższe dywidendy, nie mówiąc o wyższych dotacjach rezerw, odpisach, remuneracjach i tantiemach dla kilku ludzi, stanowiących lub udających zarządy banków.

I tak wykazały: zakład kredytowy ziemski czysty zysk tylko z interesu bankowego 35 milionów, zakład kredytowy dla handlu i przemysłu 33 miliony, dolno-austriackie Tow. eskontowe 13 milionów, bank związkowy 27 milionów, bank dla krajów koronnych 24 miliony, bank „Union“ 10 milionów, bank austriacko-angielski 23 miliony tak, że ogółem za r. 1913 czysty zysk był o 15 milionów większy niż za r. 1912.

Jeżeli się zważy, że rok ubiegły był pod każdym względem jednym z najgorszych; że rok ten był dla tysięcy robotników, rzemieślników, małych kupców, chłopów i t. d. rokiem biedy i nędzy, można należycie w drodze poro-

wnania oceniać te zyski garści kapitalistów, spędzających swój czas w Monte Carlo albo podobnych miejscach rozrywki i próżniactwa.

Wobec takich zysków banki uznały za stosowne przystąpić do powiększenia swego kapitału akcyjnego, a 6 banków wiedeńskich podwyżkę tę ustanowiły na 121 milionów koron.

W powyższych cyfrach mieści się najlepszy dowód, jak szczególnie w czasie przesilenia ekonomicznego kapitał gromadzi się na jednym miejscu, przyczem małe egzystancje popadają w coraz większą zależność od wielkiego kapitału, zagarniającego coraz większe i naturalnie zyskowniejsze dziedziny życia gospodarczego.

Takie gromadzenie kapitałów i takie gromadzenie zysków bez pracy, a często też i bez ryzyka powinny być upomnieniem dla klasy pracującej, żeby wzmacniała swe siły w celu położenia kresu takiemu szalonemu stanowi rzeczy, w którym owoce pracy milionów ludzi dostają się w ręce małej garstki próżniaków, którzy za najwyższy swój „ideał“ uważają obcinanie kuponów i gromadzenie bogactw, z których społeczeństwo ma minimalną korzyść.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę Galicyę, to zauważyć należy, że kilka z powyższych banków ma tu albo swoje filie, albo są interesowane w jednym z banków miejscowych. Te filie przez szereg lat wyciągały z Galicyi miliony, a gdy przyszło przesilenie, zamknęły kredyt i przez to zrujnowały setki egzystencji. Inne znów banki, robiąc doskonale interesu na krótkoterminowych kredytach wekslowych, zamknęły zupełnie kredyty budowlane i hipoteczne, usmierzając ruch budowlany i powiększając w ten sposób bezrobocie.

PAN JAN.

— Panie Müller, proszę zobaczyć, czy w przedpokoju niema nikogo i proszę zamknąć dla ostrożności drzwi od przedpokoju od wewnątrz, żeby nas nikt nie podsłuchał. Mam panu powiedzieć coś poważnego.

Z lekkim zdziwieniem wypełnił porucznik Müller żądanie przelozonego. Za powrotem do pokoju zastał pułkownika, chodzącego silnymi krokami tam i z powrotem, co zawsze było u niego oznaką silnego wzburzenia.

— Czy jesteśmy sami, panie Müller? Więc niech pan posłucha: mamy wśród nas szpiega.

— To niemożliwe, panie pułkowniku.

— Ja także zrazu tak sobie mówiłem. Ale teraz już nie mam wątpliwości. Sprawy, o których nie wie nikt prócz naszych oficerów, doszły do wiadomości wrogów. Pan wie, że czasy są poważne i każdej chwili może nadejść rozkaz mobilizacji. Właściwie jesteśmy już wśród przygotowań wojennych i ogromnie zależy na tem, by nic z nadzwyczajnych zarządzeń nie przedostało się na zewnątrz. A jednak wiera, że wiele rzeczy już zdradzono. Skąd wiem o tem? No, przecież pan rozumie, że także nie zasypiamy sprawy i mamy w innym obozie uszy, które słyszą, i oczy, które patrzą.

— Porucznik Müller potarł czoło.

— Między nami, panie pułkowniku, niema zdrajcy, za to ręczę moją głową. Ale mam pewne podejrzenie już oddawna. To znaczy, że w tej chwili

błysnęła mi myśl, że ten człowiek mógłby uprawiać szpiegostwo.

Pułkownik wybuchnął:
— Któż nim jest?

Ale w tej samej chwili zgąsło napięcie w jego twarzy i pułkownik począł się głośno śmiać.

— Nie, kochany przyjacielu, tego nie myślisz chyba na serio! Pan Jan? Ta perła naszej kawiarni, wzór wszystkich kelnerów, zawsze gotów i chętny do usług, miałby być szpiegiem?

Müller wzruszył ramionami.

— Ten człowiek wydaje mi się podejrzanym już oddawna. Zapewne, jest z niego dzielny kelner i stara się zawsze, by nie wypaść z swej roli. Ale czyni zbyt dużo dobrego. Człowiek tak dzielny i inteligentny, jak on, może znaleźć łatwo znośniejsze miejsce, niż w naszej oficerskiej kawiarni. To jego ustawiczne kręcenie się między stołami, które uważa się za gotowość do usługi i uwagę, może mieć inny cel: w kawiarni, gdzie jesteśmy sami swci, padnie oczywiście jakieś otwarte słowo, którego się unika na innych miejscach. Inteligentny, wojskowo wyszkolony człowiek może coś wychwytać z tych rozmów. Zresztą ta sprawa da się szybko ustalić.

W dwa dni potem pułkownik i porucznik Müller siedzieli znowu razem w biurze. Pułkownik gładził się po krótko ostrzyżonej, mocno szpakowatej czuprynie.

— Udał się panu plan, panie Müller. Falszywa wiadomość, którą pan w zaufaniu podał porucznikowi Raubachowi tak, że ów pan Jan musiał ją słyszeć, wywołała u nieprzyjaciela zarządzenia przeciwne automatycznie, niemal błyskawicznie.

Ponieważ prócz nas czterech nikt nie wiedział o owem zarządzeniu, jasną jest rzeczą, że zdrajca musi być wśród nas. A ponieważ nas pozostałych trzeba wykluczyć od podejrzenia, pan ma słuszość. Mimo to sprawa pozostaje zagadkową. Pana Jana śledzono bez przerwy, najrzęczniejsi detektywi zbadali historję jego całego życia. Nie pisuje listów ani ich nie otrzymuje, nie opuszcza nigdy domu, tygodniami nawet nie wychodzi na przechadzkę. Nie można sobie wyobrazić, w jaki sposób mógłby przesłać nazewnątż jakąkolwiek wiadomość. Wykluczonym jest również, by miał jakichś współspiskowców wśród otoczenia. Przegładnięcie pokoju, w którym mieszka — najwyższe piętro kawiarni — nie dało żadnych dowodów obciążających. Komisarz policji radził nam wobec tego, byśmy nie żądali aresztowania go, bo się ośmieszymy, a aresztowanego będzie trzeba wypuścić. Co tu zrobić? Panie Müller, wiem, że pan jest mądrym człowiekiem; niech pan teraz pokaże, co pan potrafi. Jest to dla nas niemal honorową sprawą, byśmy się nie dali wywieźć w pole jakiemuś drabowi.

— Według rozkazu, panie pułkowniku — Müller stanął wyprostowany przed przelożonym. — Jeśli mnie pan pułkownik uwolni od innej służby, tak, bym się mógł poświęcić tej sprawie, spróbuję wszystkiego, aby dojść prawdy.

Jan mógł korzystać tylko z nocy, by wysyłać tajemniczo za granicę swoje wiadomości, ponieważ przez cały dzień był zajęty w kawiarni. Müller czatował koło domu przez dwie noce z dodaną mu do pomocy tajną policją, ale bez skutku. Nikt nie wyszedł z domu, nikt doń nie wszedł. Jedy-

Tylko dla tych palaczy papierosów, którzy przez wzgląd na zdrowie chętnie codziennie parę halerzy więcej wydadzą:

**MODIANO
CLUB
SPECIALITE**

**NAJDROŻSZE
ALE
NAJLEPSZE!!**

Z polecenia lekarzy zarówno tutek jak i bibułek są niezaindukowane, ale wyroby te zaopatrzone są w znak wodny z nazwiskiem wytwórcy:



woju lotnictwa, dzisiaj należą już do przeszłości. Wybornego pilota można mieć obecnie za 600 franków miesięcznie. Przepuszczając, że pilot wykoną sto godzin lotu w ciągu trzechmiesięcznej służby, wypadnie z tego, że każda godzina lotu kosztuje 18 franków.

Podsumowawszy te liczby, znajdziemy, że godzina lotu dokonanego kosztuje 300 franków. Że zaś przeciętna przestrzeń przebyta w ciągu godziny wynosi 100 kilometrów, przyjętą należy koszt kilometr na 30 franków.

Na takim obliczeniu jest oparta następująca kombinacja pocztowa:

Proponowanym jest zaprowadzenie pocztowej służby lotniczej pomiędzy Paryżem a Marsylią. Ten lot wymagałby sześciu godzin. Lotnik będzie zabierał sto kilogramów listów. Przy 300 frankach kosztów na godzinę list, posiadający 25 gramów ciężaru, będzie kosztował przeszło 50 centimów.

Prócz tego trzeba doliczyć koszt wyłożonego kapitału, potrzebnego na urządzenie tego przedsiębiorstwa pocztowego. Porto listu zwyczajnego w granicach Francji kosztuje 10 centimów. Ale list wysłany z Paryża po południu w poniedziałek, bywa doręczony adresatowi dopiero koło południa we wtorek. Kto chce, aby jego list z Paryża doszedł adresata w Marsylii jeszcze tego samego dnia, ten będzie musiał zapłacić 60 do 75 centimów porta. W każdym razie jest to znacznie taniej, aniżeli długa depesza, przyczem list może być zawsze daleko obszerniejszym, aniżeli telegram.

Rozmaitości.

Szpiegostwo rosyjskie w Niemczech. W Opolu aresztowano urzędnika kolejowego Czecha pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Rosji. Czech zaofiarował konsułowi rosyjskiemu nabycie cennego materiału kolejowego. Przepuszczając, że w sprawie tę zamieszanych jest więcej osób i dlatego sędzia śledczy zarządził zatrzymywanie korespondencji Czecha.

Samosąd na murzynce. Straszny i niezwykły już nawet w Stanach Zjednoczonych wypadek samosądu wydarzył się przed kilku dniami w miejscowości Muzkogec w stanie Oklahoma. Z początkiem marca pewna murzynka, w czasie niedzielnej zabawy w jednym z szynków rozpoczęła kłótnię z pewnym białym robotnikiem, którego pchnęła nagle tak nieszczęśliwie w serce, iż na miejscu zabiła go. Murzynkę aresztowano i osadzono w więzieniu miejscowym. Fakt zabójstwa dokonanego

przez murzynkę na białym wywołał w mieście ogromne wzburzenie, w następstwie czego kilkunastu mężczyzn zamaskowanych wpadło do więzienia, ubezwładniło i związało dozorcę, poczem wylało drzwi do celi owej murzynki. Zarzucono murzynce pięć na szyję i na powrozie, wśród dzikich krzyków i wrzasków wyprowadzono ją na miasto, gdzie na jednym z placów, wobec kilkuset zebranych ludzi powieszono ją na słupie telegraficznym.

Los założycieli dynastji. Ciekawą obserwację wydrukował „Soir“ paryski, tę mianowicie, że dotychczas żaden z założycieli którejkolwiek z dynastji bałkańskich nie skończył swojej działalności w sposób naturalny, ale był zdekonizowany, bądź zamordowany. Pierwszy książę rumuński, Aleksander Cuza, który w roku 1856 wstąpił na nowo założony w Bukareszcie tron książęcy, pomimo wielkich zasług dla kraju położonych w roku 1866, był strącony z tronu na korzyść panującego do chwili obecnej Karola Hohenzollerna. W Bułgarii w roku 1866 zdekonizowano pierwszego księcia, Aleksandra Battenberskiego. Pierwszy książę Czarnogórski, Danilo, był zamordowany w Cattaro w roku 1861. Ten sam los stał się udziałem pierwszego panującego serbskiego Michała Obrenowicza w roku 1867. Król Grecji, Otto I, utracił tron po panowaniu trzydziestoletnim. Jeśli ks. Wilhelm albański zdoła do końca swego życia panować nad nową „ojczyzną“, to będzie mógł sobie powinszować szczęścia.

Ołbrzymi proces o oszustwa. Przed sądem berlińskim rozpoczął się proces przeciwko kupcowi Augustowi Hübnerowi z Berlina i przeszło 30 jego agentom o oszustwa w przeszło tysiącu wypadkach. Hübner był właścicielem towarzystwa komandytowego „Sparia“, które zajmowało się pośrednictwem w pożyczkach. Działalność swą Hübner rozwijał w obrębie całej rzeszy niemieckiej. Agentów jego prokuratora oskarża o pomoc w oszustwie. Akt oskarżenia obejmuje 480 drukowanych stronnic. Praktyki Hübnera zajmowały już bardzo często sądy w najróżniejszych miejscowościach. Na stole sądowym złożono między innymi 1600 fascykułów aktów procesowych cywilnych. Rozprawa potrwa najmniej do połowy czerwca. Hübner interesy swoje uprawiał w ten sposób, że pod fałszywymi obietnicami agencji jego zwabiali członków lub abonentów dla „Sparii“, którzy potem przez lata całe musieli płacić wkładki wynoszące 10 do 15 marek rocznie. Z tego powodu przyszło do licznych procesów cywilnych, których liczbę podają na przeszło 1000.

Telegramy bez drutu nie są jeszcze codzienną potrzebą mieszkańców Europy, ale milionerzy krajów nad Atlantykiem bez nich się już obejść nie mogą. Zwłaszcza Amerykanie nawet gdy wyjeżdżają do Europy, na pokładzie statku odbierają telegramy swego banku, albo też nadają je pod adresem swego giełdowego operatora. Zdarza się też takiemu wycieczkowiczowi, że otrzymawszy ciekawy telegram, zapomina o tem, że się znajduje na statku, pędzącym do Europy i zapowiada, że musi natychmiast udać się do swego biura. Dopiero śmiech otoczenia przyprowadza go do świadomości, że biuro swoje zostawił o setki mil morskich za sobą. Najbogatsza kobieta t. zw. amerykańskiego zachodu Marya King, która w San Francisco wniosła przeciw swemu mężowi skargę o rozwód, a czekając na wyrok, wyjechała do Honolulu, gdzie poznała jakiegoś milionera i jemu przyrzekła swą rękę. Na nieszczęście milionerowi wypadło koniecznie porzucić Honolulu i jechać do Europy w interesach. Pani King telegrafowała bez drutu do swego adwokata, aby sprawę rozwodową przyspieszył, a na trzeci dzień, gdy z narzuconym siedziała w kancelarii konsula amerykańskiego, doczekała się na pół godziny przed odejściem statku odpowiedzi od swego prawnika, że sąd właśnie w tej chwili orzekł rozwód, wzięła więc ślub z nowym mężem i wyjechała z nim w podróż poślubną do Europy. Jedną ze spółek amerykańskich, utrzymujących komunikację okrętową między amerykańskimi portami nadatlantyckimi, zaprowadziła na swoich statkach przyrząd zwany „audiophon amplifier“, który za pomocą telefonu bez drutu odtwarza na pokładzie statku na pełnym morzu koncert, dawany w Nowym Jorku.

12 flaszek

„Piwa Złotego“ Limanowskiego bezpłatnie

otrzyma każdy, kto znajdzie korek w 12 flaszce Piwa Limanowskiego z napisem „Piwo Złote“ w Reprezentacji Kraków, ul. Mostowa 6, tel. 1334.

W Zakopanem

przy ulicy Krupówki otwiera z dniem 1 czerwca r. b., firma **BRACIA ROLNICCY** DOM HANDLOWY I FABRYKA SERÓW Kraków, ulica Wielopole L. 7 i Rynek Gł., róg ulicy Siennej

Sklep dla hurtownej i częściowej sprzedaży masła i różnych serów.


Pokrycie dachowe i...

Sternit



Generalne zastępstwo dla Galicji i Bukowiny w Krakowie, Dzielawska 27.

Zofia Biesiadecka



Biurowo podróży Oświęcim

BILETY OKRĘTOWE DO AMERYKI I KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT, NIECH ŻĄDA POUCCZENIA.

ZOFIA BIESIADKA OSWIĘCIM.

MASŁO

deserowe i kuchenne najlepszej jakości poleca fabryczny skład serów i eksport masła Bracl Rolniczych, Kraków, Wielopole 7.N

Bacznosc!

Agencji

działu losowego i ubezpieczeniowego, lub osoby, którzy mają zamiar objąć takie zastępstwo, niech podadzą we własnym interesie swój adres:

Dom bankowy E. Rösslera Kraków, ul. Jasna 2.

Tanie ceny! Najwyższa prowizja!

Kto chce wiedzieć w jaki sposób otrzymać może zupełnie zadarmo powiększenie w wielkości 30 : 40 cm. i 25 widokówek ze swoją podobizną, niech nadesie swój adres na korespondencje do Czytelni polskiej w Suczawie.

Zaliczki

na wszelkie losy austriackie i zagraniczne z prawem spłaty w ratach miesięcznych udziela Dom bankowy i kantor c. k. letaryi klasowej Leopold Brandstätter i Ska w Krakowie, Rynek główny 12. Telefon 32.

Jakób Freier
Zegarmistrz i jubiler
Kraków, Karmelicka l. 40.
Warsztat genewski przyjmuje wszelkie reperacje w 2-letnią pisemną gwarancją.

Janus rowery



(3-letnia gwarancja) są co do jakości i taniości niedoścignione.

Przybory do maszyn do szycia, pneumatyki etc. po cenach ekazyjnych. — Wspaniały katalog 37 darmo i opłatnie. Maiz Skuteczki, Wiedeń l., Schubertg. 6.

Energicznych i zdolnych zastępców poszukuje poważna firma wydawnicza przy wysokiej prowizji, przeważnie zaraz płatnej. Nadzwyczaj łatwy zbiór zapewnienia 50—200 kor. tygodniowo. Pierwszeństwo mają panowie, którzy w tej dziedzinie pracowali. Zgłoszenia Poznań-Posen Schliesstach 169.

KUCZYNSKI
ZAKŁAD ARTYSTY
FOTOGRAFICZNY
KRAKÓW
RYNEK GŁÓWNY
PALAC SĘDZKI

